UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**VÝVOJ LIBERÁLNÍCH POLITICKÝCH STRAN V RUSKU PO
ROCE 1991**

AUTOR: Bc. Vladimír Mitić

VEDOUCÍ PRÁCE : PhDr. Josef Mlejnek, PHD.

PRAHA 2010

Autor práce : Bc. Vladimír Mitić

Vedoucí práce :

Oponent práce :

Datum obhajoby :

Hodnocení :

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a uvedl veškeré použité prameny a literaturu.
2. Vlastní text práce bez anotací a příloh má celkem 144 254 znaků s mezerami, tj. 80 normostran.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze, 20. května 2010

.....

Bc. Vladimír Mitić

Bibliografický záznam :

MITIČ, Vladimír. Vývoj liberálních politických stran v Rusku po roce 1991. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta Sociálních Věd, Institut Politologických Studií, 2010, 99 str., Vedoucí diplomové práce PhDr. Josef Mlejnek, PHD.

Anotace

Hlavním tématem rozebíraným v této diplomové práci je vývoj liberálně orientovaných politických stran v postsovětském Rusku. Při zpracovávání zmíněné otázky základním východiskem bude rozbor programových dokumentů liberálních stran v devadesátých letech minulého století, jakož i analýza vývoje programu v nových podmínkách způsobených politickými změnami roku 2000. Dále, předmětem výzkumu bude i další neméně významná záležitost, a sice volební výsledky liberálních subjektů v období 1993 – 2008. Nicméně, tato práce bude zaměřena rovněž na další významná témata, jako politický vývoj druhé poloviny osmdesátých let, jakož i události předcházející přijetí nové ruské ústavy v první polovině let devadesátých, přičemž v tomto kontextu předmětem výzkumu bude i rozbor celkového politického vývoje 90. let. V závěru diplomové práce tématem rozboru bude i zhodnocení vztahu ruské politické kultury a liberální ideologie, včetně porovnání koncepce „suverénní demokracie“ a modelu demokracie liberální. Závěrečná kapitola této práce pak bude zaměřena na rozbor perspektivy budoucího vývoje ruského politického systému jako celku.

Abstract

The main aim of this thesis is to analyze the position of liberal parties in Russian politics since the 1990s. In order to achieve such goal, this paper is focused primarily on the development of party programmes throughout the Yeltsin and Putin era. In addition to that, this thesis deals with a no less important issue, the parties' electoral results since the first elections in independent Russia, that took place in December 1993. Nevertheless, although the above described topic could be characterized as the central idea of the paper, this thesis - in its second thematic part - discusses matters such as overall evolution of Russian political system in the past twenty years, with focus mainly on the development in independent state of Russia. However, this paper concerns also the question of the role of liberal ideology in Russian politics, compared to Russian political culture. Final chapter of this diploma thesis is devoted to the analysis of future development of Russian political system.

Klíčová slova : Liberalismus, Politické strany, Rusko, Jabloko, Volby, Suverénní demokracie

Keywords : Liberalism, Political parties, Russia, Yabloko, Elections, Sovereign democracy

Obsah:

1. Úvod str. 7
2. Gorbačovovy reformy, rozpad SSSR a zrod nového politického systému Ruské federace str. 9
- 2.1. Období perestrojky str. 9
- 2.2. První roky samostatného Ruska str. 12
3. Liberálně orientované subjekty v Rusku před rokem 1917 str. 14
4. Vznik liberálních formací v devadesátých letech, jejich organizační struktura a ideologické vymezení str. 16
- 4.1. Význam pojmu liberální formace str. 16
- 4.2. Liberální formace založené v období existence SSSR str. 17
- 4.3. Liberální strany zformované v samostatném Rusku str. 29
5. Volební výsledky liberálně orientovaných stran v letech 1993 - 1999 str. 43
6. Vnitropolitický vývoj po nástupu Vladimira Putina str. 50
7. Vývoj liberálních politických stran v letech 2000 – 2008 – struktura, programové deklaráce str. 53
8. Volební výsledky liberálních seskupení od roku 2000 str. 65
9. Ruské liberální strany v současnosti str. 68
10. Ruská politická kultura a ideologie liberalismu str. 70
11. Perspektivy budoucího vývoje politického systému Ruské federace str. 78
12. Závěr str. 80
13. Summary str. 83

Teze diplomové práce

Téma : Vývoj liberálních politických stran v
Rusku po roce 1991

Autor : Vladimír Mitić, Institut politologických studií, FSV UK, obor
Politologie

Vedoucí práce: PhDr. Josef Mlejnek, PHD.

Cíl práce:

Hlavním tématem rozebíraným v této diplomové práci je vývoj liberálně orientovaných politických stran v postsovětském Rusku. Jedním z témat, projednávaných v této práci bude i shrnutí kořenů ruského politického liberalismu z období před rokem 1917. Při zpracovávání této otázky se budu věnovat zejména problematice programové pozice liberálních stran v devadesátých letech minulého století, jakož i analýze vývoje programu v nových podmínkách způsobených politickými změnami roku 2000. Dále, předmětem práce bude i vývoj vnitřní struktury zmíněné skupiny politických stran. V neposlední řadě se v této práci zaměřím i na neméně významnou záležitost, a sice volební výsledky liberálních subjektů v období 1993 – 2008. Nicméně, v této práci budu rozebírat i další významná témata, jako politický vývoj druhé poloviny osmdesátých let, jakož i události předcházející přijetí nové ruské ústavy v první polovině let devadesátých, přičemž se zaměřím i na rozbor celkového politického vývoje 90. let. V závěru diplomové práce se budu věnovat zhodnocení vztahu ruské politické kultury a liberální ideologie, včetně porovnání koncepce „suverénní demokracie“ a modelu demokracie liberální. Závěrečná kapitola této práce pak bude zaměřena na rozbor perspektivy budoucího vývoje ruského politického systému jako celku.

Osnova:

1. Úvod
- 1.1. Období přechodu k demokracii v Rusku
- 1.2. Rok 1993 – zrod nového politického systému
2. Stať
- 2.1. Historické kořeny ruského liberalismu
- 2.2. Liberální politické formace 90. let – vznik, organizační struktura
- 2.3. Ideologické vymezení liberálních stran za vlády Borise Jelcina
- 2.4. Volební výsledky liberálních subjektů 1993 – 1999
- 2.5. Vnitropolitický vývoj po nástupu Vladimira Putina
- 2.6. Vnitřní vývoj liberálních stran v období 2000 – 2008 – struktura, programové deklaráce
- 2.7. Volební výsledky 2000 – 2008
- 2.8. Liberální část politického spektra dnes
3. Závěr
- 3.1. Ruská politická kultura a ideologie liberalismu
- 3.2. Perspektivy budoucího vývoje politického systému Ruské federace

Seznam odborné literatury

Knižní zdroje :

A. Brown, L. Shevtsova (eds.) : Gorbachev, Yeltsin, and Putin : Political leadership in Russia's transition, Carnegie endowment for international peace, Washington 2001

J. Gajdar : Dni poražení i poby, Vagrius, Moskva 1997

A. Heywood : Politické ideologie, Eurolex Bohemia, Praha 2005

V. Hloušek, L. Kopeček (eds.) : Demokracie, Mezinárodní politologický ústav, Brno 2003

J. Holzer : Politické strany Ruska, CDK, Brno 2004

B. Jeljcin : Predsednički maraton, BMG, Bělehrad 2002

Z. Koudelka, R. Vlčková : Ústavní systém Ruska : Ústava Ruské federace, Masarykova Univerzita, Brno 1996

M. Makfol, A. Rjabov (eds.) : Rossijskoje občestvo: Stanovlenije demokratičeskikh cennostej? , Gendal'f, Moskva 1999

M. Makfol, N. Petrov, A. Rjabov (eds.) : Rossija v izbiratel'nom cikle 1999-2000 godov, Gendal'f, Moskva 2000

R. Sakwa : Gorbachev and his reforms, 1985 – 1990, Prentice Hall, Englewood Cliffs 1991

R. Sakwa : Russian politics and society, Routledge, London 2002

L. Shevtsova: Putin's Russia, Carnegie endowment for international peace, Washington 2005

L. Shevtsova: Russia – Lost in transition : Yeltsin and Putin Legacies, Carnegie endowment for international peace, Washington 2007

L. Shevtsova: Yeltsin's Russia : Myths and reality, Carnegie endowment for international peace, Washington 1999


[…]

tohoto subjektu byly jeho klíčovými programovými prioritami například záležitosti jako je právní stát, či vybudování funkční občanské společnosti, v dalším z programových dokumentů přijatých v průběhu 90. let tato strana dokonce prosazovala zavedení parlamentního režimu. Vše uvedené tedy nasvědčuje tomu, že Jabloko ve skutečnosti bylo jedinou skutečnou demokraticky - míněno pro liberální demokracii - orientovanou silou.

Avšak, vezmeme-li v úvahu politické prostředí Jelcinova, či později Putinova Ruska, tak jak to bylo popsáno výše, nelze, než dojít k závěru, že takové subjekty, prosazující místní politické kultuře spíše cizí myšlenky, příliš nadějí na výrazný úspěch neměly.

Nicméně, padla-li zmínka o dvou ruských prezidentech, je třeba zmínit i fakt, že se v podstatě jednalo o odlišné politické systémy, přičemž v případě prvního z nich není sporné, že se vyskytovala určitá míra svobody, deficit demokracie však byl zásadní, jelikož parlament hrál v rámci politického systému malou roli.

Za vlády druhého ruského prezidenta však dochází k drastickému omezení řady záležitosti, jež v 90. letech byly významnými atributy společenského života, zejména však k potlačování opozičních aktivit, a utužování mocenských pozic režimu.

Jedním z posledních projevů rozchodu s předchozí mocenskou garniturou bylo nepochybně i rozhodnutí zavést poměrný volební

system pro volby dolní komory, avšak s relativně vysokou vstupní klauzulí. Tímto byla v podstatě dokončena politická transformace - přeměna z hybridního, i když na svobodě založeného, politického systému na systém nesvobodný, avšak stabilní a formálně demokratický.

Nicméně, změna volebního systému roku 2005, měla i další politické důsledky. Liberálně orientované strany, konkrétně SPS a Jabloko, ve volbách roku 2007 zcela propadly a poprvé od konání voleb v samostatném Rusku se z nich tak staly mimoparlamentní subjekty. Nicméně toto nutně neznamená, že by z ruské politiky zcela vymizela liberální ideologie, neboť Vladimir Putin - jenž poněkud paradoxně i sám v ruské politice začínal jako liberál²⁴³ - za svého nástupce v úřadu prezidenta určil liberálnějšího kandidáta.

Co se však týče ruských liberálních stran, pomineme-li výše uvedené výsledky Jabloka v loňských komunálních volbách, je možné říci, že klíčovým předělem v jejich dalším politickém působení budou následující parlamentní volby, které je zároveň možné označit i za test demokracie v nových ruských politických podmínkách, jelikož se v těchto volbách, byť nepřímo, bude rozhodovat i o obsazení funkce předsedy vlády, či dokonce eventuálně o jejím stranickém složení.

Pokud by totiž došlo k rozšíření stranického spektra, mohlo by to znamenat i složitější průběh formování vlády. Tímto by zároveň ruská politika získala novou dimenzi, neboť by v takovém případě bezpochyby vznikla nutnost změny ústavy, konkrétně přenesením těžiště politického systému na půdu parlamentu. Toto by pak ve svém důsledku patrně znamenalo nakročení země k standardní liberální demokracii. Pokud však k takovému vývoji skutečně dojde, je možné konsolidaci politických poměrů očekávat spíše v střednědobém časovém horizontu.

²⁴³ Shevtsova, L.: Russia – Lost in transition : Yeltsin and Putin Legacies, Carnegie endowment for international peace, Washington 2007, str. 44.

Nicméně, nelze v tomto kontextu zapomínat ani na volby dle současného ústavního uspořádání rozhodující, a sice volby prezidentské, které by se měly konat několik měsíců po volbách parlamentních. Nedávné prodloužení volebního období ze čtyř na šest let nelze bagatelizovat, avšak na druhou stranu význam těchto voleb - dokud nebude znám výsledek parlamentních voleb - není třeba přeceňovat, a to zejména z toho důvodu, že roku 2008 nastoupený trend přesunu těžiště politické moci na vládu a prostřednictvím politických stran i parlament může zesilovat, přičemž ani to nelze říct se stoprocentní jistotou.

13. Summary

The main issue, discussed in this master's thesis, is the development of liberal political parties in post-communist Russia. Therefore, in order to analyze the above mentioned subject, it is necessary to outline several key points, related to the main object of the research, undertaken in this paper. Firstly, the matter discussed is the development of liberal parties' ideological position. Secondly, the section devoted to the development of liberal parties is also focused on the electoral results of the liberal parties, in federal elections held in Russia since the adoption of a new constitution.

However, besides the ones named above, in this thesis are considered other no less important issues. Namely, these are the issues related to general development of Russian politics in the past twenty years, since the start of political transition in Russia. One of the most important matters discussed in this part of thesis is the question of political development under late Gorbachev and early Yeltsin, which could be labeled as the transition period.

The period, as analyzed in the first chapter of the thesis, is significant mainly because of the rise of civil society, and a no less important component of democracy, party system. Thus, this period, connected with the rest of Yeltsin era, can be characterised as the period of the

rise of liberalism, particularly because of the fact that many aspects of political system built during the presidency of Boris Yeltsin resembled liberal democracy.

Third thematic section of the paper, related, although not entirely dependent on the previous one, concerns development of russian politics under the rule of Vladimir Putin. In contrast to Yeltsin era, Putin's presidency is characteristic for strengthening the societal role of the state, and thus can be considered highly illiberal.

Taking this into account, it could be stated that one of the most important chapters of this section is the chapter discussing the relations between the russian political culture, and liberalism as ideology. This chapter is significant mainly because of the description of the roots of Putin regime, and, though indirectly, the failure of liberal parties to achieve better results.

Among the chapters concerning the development of russian politics under Putin, another equally significant is the one discussing the prospects for future development of russian political system. This chapter is focused on the events that occurred in the 2007 - 2008 electoral cycle, namely the change in top political positions, and the effect of that change on future development.
