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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale
vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a
v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 2
2.2 Původnost práce a přínos oboru 2-3
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných

pro analýzu zvoleného tématu
3

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

Viz celkové hodnocení.
3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

2

3.8 Grafická úprava textu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max.
1500 znaků).

Vladimir Mitić se ve své práci zaměřil na vývoj ruských liberálních stran po roce 1991. V úvodu práce se věnuje
rozpadu SSSR, vzniku samostatného ruského státu a s tím souvisejícím politickým změnám. V tomto kontextu
pak liberální strany zkoumá. Zaměřuje se zejména na jejich vývoj co se týče programových dokumentů a
úspěšnosti ve volbách. Právě rozbor programových dokumentů zkoumaných subjektů považuji za nejzdařilejší
část práce. Ostatní skutečnosti – analýza vývoje ruského systému jako takového, sociální zázemí liberálních
stran, volební geografie apod. – autor zmiňuje spíše stručně až heslovitě. Nicméně pokud jde o závěry práce a
jejich zdůvodnění, nemám k nim vážnějších výhrad. Kvalita práce též utrpěla tím, že její autor zpracoval
relativně malý počet literatury k danému tématu. (Mnohem méně, než předpokládal v projektu.)
Práci Vladimira Mitiće přes výše uvedené výhrady doporučuji k přijetí, nelze ji však hodnotit lépe než za velmi
dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jaké jsou perspektivy ruského liberalismu v nadcházejícím desetiletí?

5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 16. 6. 2010 Podpis: ………………………………..